是说明时间的状语从句，也就是问“何时？”、“多长时间？”的对

答句。从句常用时间连接词引导,有下列几种情况:

a) 若主句的行为与从句的行为同时发生,则从句用时间连接词 *cum*, *dum*, *donec*, *quoad*, *quámdiu* (皆作“…的时候”或“当…时”解)引导,一般是用直陈式。但要注意用 *cum* 引导的从句有两种情况,如果连接词 *cum* 引导的从句仅单纯地指时间则用直陈式,这种 *cum* 称为“时候 *cum*” (*cum tempórale*)。例如:

Cum sol óritur, súrgimus. 太阳一出,我们就起床。

Cum mecum ambulábis, de his rebus loquar. 当你和我一起散步时,我要谈这些事。

如果连接词 *cum* 引起的从句更为侧重于行为或时间的特殊情况或单纯叙述某事,则用虚拟式,这种 *cum* 称为“叙述 *cum*” (*cum narratívum*), 一般用虚拟式未完成过去时表示从句之行为与主句之行为同时发生,用虚拟式过去完成时表示从句的行为发生在主句行为之前。例如:

Cum adhuc dormírem, iam hóspites venérunt. 当我还在睡觉的时候,客人就来了。

Cum idóneum locum delegíssent, castra posuérunt. 当他们选定了合适的地方,他们就扎下了营。

Cum urbes capta esset, cives necáti sunt. 城被占之后,市民被屠杀了。

用连接词 *dum* 引导的时间从句要用直陈式,并且一般是用现在时。例如:

Dum vivimus, sperámus. 我们活着,我们就希望着。

Dum ego labóro, tu domi sedébas. 我劳动时,你坐在家里。

Dum mílites vestri dórmiunt, hostes urbem agréssi sunt. 你们的士兵睡觉时,敌人闯进了城。

b) 若主句的行为先于从句的行为发生,则从句用连接词 *án-tequam*, *priúsqvam* (皆作“在…前”解)引导,用直陈式。例如:

Ántequam cenámus, ambulámus. 我们晚饭前散步。

Priúsqvam (ántequam) discéssit, magístrum suum visitávit. 在他

离去之前,他拜访了自己的老师。

c) 若主句的行为后于从句的行为发生,则从句用连接词 *cum*, *postquam* (皆作“在…后”解)及 *ut*, *ubi*, *simulac*, *simulát-que* (皆作“一…就”解)引导,一般是用直陈式。例如:

Cum véneris, de his rebus loquar. 你来之后,我要谈这些事。

Postquam cenávimus, ambulámus. 我们吃罢晚饭散步。

Postquam consílium cepísti, consílium sequi debes! 你采纳这计划之后,就该按计划行事!

调 汇

áci-es, é'i, f. 阵列,阵势;战线

instrū-o, xi, ctum, ěre, 3. 排列;布置

ita, ad. 如此,如是

conspéct-us, us, m. 看;见,瞥见

terg-um, i, n. 背;背后

ver-to, ti, sum, tĕre, 3. 转,翻

conscén-do, di, sum, dĕre, 3. 登上;上
(船)

con-sísto, stĭti, stĭtum, sistĕre, 3. 止
步,打止

pro-icĭo, iĕ'ci, iĕctum, icĕre, 3. 投,擲;

弃置

pass-us, us, m. 步;步尺,跨尺

pro-grédĭor, grĕssus sum, grĕdi, (3)

vd. 前进

re-cĭpto, cĕ'pi, céptum, cipĕre, 3. 收
回;退却

spir-o, á'vi, á'tum, á're, 1. 呼吸;活着

amĭ'c-us, a, um 友爱的;同盟的

respón-dĕo, di, sum, dĕ're, 2. 回答;作
答

flĕo, flĕvi, flĕtum, flĕre, 2. 哭泣;悲伤

课 文

1. *Veni quod me appellavísti.* 2. *Hoc malum non fácies, quia bonus es.* 3. *Cum mater ipsa hoc fécerit, filii idem fácient.* 4. *Imperátor magna voce haec dixit, ut omnes mílites eum audírent.* 5. *Cum ille praetor creátus sit, nos nihil¹ timébimus.* 6. *Cum omnem spem salúti deposúerint, pacem petent,* 7. *Magíster puéllam laudat, quod haec fecit.* 8. *Cum ómnibus cópiis in eórum fines conténdet.* 9. *Vos nihil¹ vidétis, quia porta clausa est.* 10. *Locum idóneum délégerat, ut áciem instrúeret.* 11. *Consul ipse cum² ducéntis cívibus eo die captus est.* 12. *Ita locútus est, ne cives omnem spem depónerent.* 13. *Cum haec ita sint, prima hora ex urbe proficiscémur.* 14. *Venímus, ut eum loquéntem audirémus.* 15. *Cum hostes ³in conspéctu sint, proficiscéntur.* 16. *⁴Hoc malum non fáciet, quia bonus⁴ est.*